INDICAÇÃO Nº
1406
, DE 2008

Indico, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes a elaboração de estudos e adoção de providências visando a doação de uma ambulância ao Núcleo “Gema Zanini” de Ostomizados de Ourinhos e região.
JUSTIFICATIVA

O referido Núcleo, localizado na cidade de Ourinhos, presta assistência e orientação aos ostomizados, atendendo atualmente, um número aproximado de 300 pessoas na região de Ourinhos e, para isso, necessita de deslocamentos regulares desses assistidos, sendo que, em algumas situações, as distâncias são consideráveis, pois há casos de ostomizados que se encontram em tratamento oncológico, necessitando de atendimento em Jaú ou outro município.

Ocorre que a entidade acima citada enfrenta dificuldades financeiras, fato que impede, por ora, a aquisição de uma ambulância, motivo que nos leva a apresentar a presente propositura.

Sala das Sessões, em

Deputado Pedro Tobias - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 816365 280808 1654